Nec licet Iudici pro credulitate vehementi, aliquem condemnare; imò etiam si constet illi ex visu, aliquem esse criminis, dum tamen non convincitur testibus, nec confessione sua, non licet Iudici illum condemnare, & peccaret gravissimè condemnando. *Iuxta Testat. 2. Paralip.*

*Nec tibi sit temerè quemquam damnare facultas,  
Nulla tuis oculis est adhibenda fides.*

Nam cum Iudex publicâ auctoritate utatur, & non privatâ, non habet iudicare secundum ea, quæ sibi sunt nota, ut privatæ personæ, sed secundum ea, quæ sibi nota sunt ut personæ publicæ; alioquin Iudex simul esset & accusator: *¶ Sententia ferè creditur dari, non quia non sit debitor vel reus, sed quia non est probatum talem illum esse.* <sup>a</sup>

Hinc & D. Puteanus <sup>b</sup> ait: *Dividi sententia nequit, nisi ut iudicium, fluctuet.*

*Dividitur autem, quando à petitione actoris iudices recedunt: diversum quoque, quoties recedunt, iudicaturi.*

*Petuntur viginti mina: debentur decem: qui absolvit non simpliciter absolvit, quasi nihil debeatur, sed quia non debetur quod petitur.*

*Ad petitionem igitur, non ad veritatem sententia referenda est.*

Proinde etiam condemnans Iudex Innocentem, quem constat illi esse talem, licet secundum allegata & probata nocens probetur, debet intra se dolere; & talem non occidit ipse, sed qui testificantur. <sup>c</sup>

Nec etiam acquiescit plurimorum sententiæ, ut deviet, quia dolet Iudex se omisâ propriâ sententiâ debere sequi alienam: quam esse unam ex miseris Iudicum significat *S. August. lib. 19. de Civit. Dei c. 16.* agens de Tortura, cum dicit, ignorantiam Iudicis plerumque esse calamitatem innocentis. Non enim, inquit, hæc facit sapiens Iudex nocendi voluntate, sed necessitate noscendi; & tamen quia cogit humana societas, etiam necessitate iudicandi.

Debet verò Iudex, qui novit innocentiam accusati, adhibere omnem diligentiam, quam putat profuturam liberationi innocentis: ad quem finem tres sunt, viz, quibus conari adipsum potest.

• Prima, ut tam diu & tam exactè testes examinet, donec eos convincant contradictiones; & hoc facile est scienti subtilitates Iuris.

Secunda

<sup>a</sup> Costal. l. ult. ff. de Jurejur.  
<sup>c</sup> Tostat. tom. I. fol. 406.

<sup>b</sup> In Aphorismis Civilis Doct.

Secunda, ut reum remittat ad superiorem Iudicem, & ipse inferior Iudex induat personam testis, iuretque se scire certò innocentiam eius: fortè enim supremus Iudex, qui potest etiam nocentibus aliquando vitam condonare, credet inferiori Iudici potius, quàm aliis testibus.

Tertia est, ut occultè & absque scandalo procuret relinqui apertum carcerem, & ita consulat innocenti per fugam.

Sed non æquè certum est, an quando nulla patet via, quâ liberetur innocens, qui per testes probatur nocens, possit Iudex eum condemnare, an potius debeat dimittere officium, & quidlibet pati? Tres desuper sunt sententiæ.

Prima est, numquam licere damnare innocentem, sibi talea cognitum, sed potius debere officium & vitam perdere, sive hoc modo liberandus sit innocens, sive non: *Panormit. & Calderinus in c. pastorabis. de off. Iud.*

Secunda sententia est Adriani, *Quodlibet. 6. qu. art. 3. & aliorum Jurisperitorum in l. à Divo Pio ff. De re iudic.* qui docent in causis civilibus & minoris momenti, verbi gratiâ, pecuniariis, exilii, privationis officii, aut beneficii, licere damnare innocentem, probatum nocentem; sed non in criminalibus, quibus agitur de infligenda morte, vel mutilatione.

Fundamentum eorum est, quia damnare innocentem ideo malum est, quòd fiat illi Injuria: at si condemnetur in civilibus, dicto casu non fiet ei injuria, quia respublica, penes quam est auctoritas disponendi de fortunis suorum civium prout expedit communi bono, consentit, ut hoc casu condemnetur innocens secundùm allegata & probata, propter publicam pacem. In criminalibus verò semper fit injuria innocenti, quia cum nullus præter Deum sit Dominus vitæ & membrorum, non potest consentire, ut sic judicetur.

Tertia sententiâ est, licere damnare innocentem probatum nocentem, etiam in criminalibus, quando Iudex adhibitâ morali diligentiam, cum liberare non potuit. *Covarr. lib. 1. Var. resol. c. 1. ibidem diversos citans.*

Pro-resolutione propositiones duz à quibusdam ponuntur.

Prima: non licet Iudici palàm absolvere eum, qui legitime probatus est nocens, etiamsi certò sciat eum esse innocentem.

Secunda: potest & debet Iudex condemnare reum secundùm allegata & probata, quem certò scit esse innocentem, quando nulla patet via, quâ liberari possit, argumento *l. Filicitas ff. de off. præf. c. quamvis. n. 43. c. Pastoralis de off. Jud.*

Quamvis D. Tuldenus opinionem eorum impiam asserere videatur, qui dicunt Iudicem secundùm probationes posse condemnare eum, quem privatim liquidò scit innocentem; inter cœtera argumenta dicens, quòd Iurisconsultorum una vox sit, Iudicem boni & innocentis viri officio fungi, *l. 4. §. 1. ff. fam. ercisc.* neque in eo quem posse Iudicis boni officio satisfacere, in quo viri boni officium violat. Atqui vir bonus est, qui nec latum unguem à conscientia recedit: Desiccat autem in proposito à conscientia Iudex, qui integrum animi testimonium de innocentia rei postponit testibus, quos scit falsos esse. Præterea Iudex medium communemque se gerit, quamdiu causa obscura est; non item cum jam liquet alterutrius partis injustitia: Iam quippe reprimere, calumniam, asserere justitiam debet, & tueri innocentiam; est enim custos atque tutor æquitatis, veritatisque: quam proinde si non dicat, opprimit, falsa testimonia sententiæ pondere confirmando, & si opprimi patitur, desertor officii & perditor innocentia est. Nisi existimamus, nullas Iudicis partes esse nisi in proferenda sententia, secundùm probationes, vel concianatis mendaciis adumbratas; in reliquo ferè cognitionis tractu statuam fingi. Non quòd Iudex contra publicarum probationum auctoritatem judicare debeat; sed negat, quòd liceat contra veritatem, scientem prudentemque indicare villo adumbratarum probationum prætextu, potissimùm in necem innocentis. Etenim iustitia & veritas ferè jungi solent; neque contingere posset, ut iustitia niteretur sententiâ quæ veritati repugnaret, nisi haberet triste mortalitas privilegium, ut cum venia errer subinde in factò, cuius *Interpretatio* (inquit Iurisc.) *etiam prudentissimos fallit.* sed veniam non metus

retur in proposito Iudex, qui non errat, sed falli cupit, imò qui fallit ipse prudens sciensque. *De princ. Iurisp. lib. 3. c. 6.*

Vtrum verò Iudex possit aliquem condemnare, etiam si nullus sit accusator? Apud Hebræos si Iudici constaret crimen, & nullus accusaret reum, Iudex non poterat ipsum condemnare, 3. Reg. 11. & ibi *Tostat.* adeoque non poterat Iudex ferre sententiam contra reum, nisi in causa criminali haberet reus contra se accusatorem; in civili actorem. Idem sensitse videtur Scipio Minor, C. Livium prætereuntem cum vidisset, Hunc, inquit, virum scio pejerasse; verum quoniam nullus eum defert, non possum simul & accusator esse & Iudex. *Plutarch. in Aphor.*

Sed dum non est formalis Accusator, sufficit in aliquibus casibus virtualis scilicet infamia publica, quæ quidem non est sufficiens ad sententiam sine ordine Iuris, sed ad viam inquisitionis.

Deinde quando Iudex in sua & trium aliorum præsentia videt crimen perpetrari, si quis etiam fraternè delatus ad Iudicem post monitionem paternam maneat contumax, ipsa contumacia præberet locum accusatoris.

Ipsa etiam Iuridica denuntiatio, & illa quidem quæ fit ob bonum commune, & non solum delinquentis, tamen denuntians non vult suum nomen inscribi.

Denique quando crimen ita est publicè patratum, ut sit notorium notitiâ facti, *c. evidentia de accus. c. de manifesta*, 11. q. 1. & de his latius in Dig. alibi scribitur, quæ vide.

Cum autem varia sunt hominum iudicia, varix voluntates, atque inde qui eandem causam simul audierunt, sæpè diversum, interdum idem, sed ex diversis animi motibus sentiant; & sicut suæ quandoque quis inventioni nimis favet, & quasi fortissimum amplectitur, cum ab alio dictum est, quod ipse prævidit. *Plin. 1. ep. 20.*

Sic etiam in rebus humanis, in quibus sæpè nihil adeò remotum est ab omni controversia (tamen si maximam cum iustitia cognitionem habeat) quod dubitationem non recipiat, si subtiliter animi curas intendas. Vnde & Iudex sui arbitrii, & se uno censente contentus, in multorum offensionem incidat necesse est. **Quod vitium**

vitium non mediocre est in Præfide cujuscunque Cõsilii aut Curiz. Est enim doctorum bonorumque Iudicum assentiri interdum, dum debite res requirit, nec semper censere velle, suæque sententiz auctorem esse. Non tamen ita, ut tamquam inertes in sui muneris functione, nec tam causarum Iudices, quàm spectatores, numerum tantum augentes, videri censeantur; cujusmodi Iudificatio propria est nationis Chrestologiz studentis.

Scelus est autem, æquum illi esse fronte, cui mente iniquus sis; quod vitium est non paucorum: quidam enim Iudices comiter, blandè, benignè, litigatores appellantes, causas suppliciter commendantes, omnia etiam eorum cupere se dicentes incautos intas evertunt; verbis pessimè de iis merentes, à quibus gratiam vultibus inierunt. *Bud:*

Est & advertendus alius non levis defectus, quo aliqui Iudices graviter admodum divinam offendunt Maiestatem, quodd illis propria perversitas & avaritia non sufficiat, sed insuper & iisdem confratres & familiares suos inficiant. Heu sortem dolendam! quodd tibi non sufficiat quodd perversus sis & subdolus; velisque ut Diabolus te ad tartara rapiat; sed insuper & proximum, quem præviis bonis exemplis Deo lucrari debueras, perdere coneris.

*Lanuxa.*

Neque hoc genus artificii eorum, qui *Iudiciis præsumunt*, & studiis suis magis quàm Iustitiæ æquitati que serviunt non prorsus obsolevit ut viri boni & sinceri ablegentur, qui incommodi sunt sententiarum cõtione conflandis.

Quidam diu ancipiri disputatione sententiam dicunt, nec in alterutram partem satis certè vergunt, quasi Academicè censendum sit in Iudiciis.

Alios pudet dicere, quod alius occupaverat.

Sunt etiam, qui ementitis Legum Canonumque auctoritatibus, Iuris que Interpretum elogiis commentitiis, sententias suas impudenter sanciant.

At sunt etiam, qui verba faciunt ut cordati Iudices, ac causæ

H

semper

semper instantes, sibi que eorum quæ causam complectitur existimatores prudentes, & Iuris auctoritates statèrã prudentiæ appendentes. *Bud.*

Vix autem effugere adulationis suspitionem possunt, qui aliorum sententiis omnes probat, in cunctis pedarii, & *idem* quod præcedens sentientes ac dicentes, proprio nomine nominandi *Consiliarii vel Indices ad idem.*

Quod etiam dici potest de Adfessoribus, qui *adsident* tantum & subscribunt passim omnibus, quæ audiunt: qui certè *assentatores* veriùs quàm *adseffores* dicendi sunt.

Refertur de Philippo Macædonum Rege, quòd dixerit cuidam suo amico, in omnibus sibi annuenti, suasque sententias approbanti, *Diversum*, inquit *semel sensi*, ut duo esse videamur. *Plutarch. de diss. aduel.*

Quamvis autem Scriptura sacra dicat, *Nec in Iudicio acquiescer plurimorum sententiã, ut à vero devies.* Exod. c. 23.

Monendi tamen sumus, quòd illi, qui in sententiis dicendis à nobis discrepant ac dissentiunt, idcirco odio non sicut habendi, licet sint aliqui, qui solo suo ore & auctoritate sapere cupiunt, secus si fiat, odium incipiunt, & in pertinaci & agresti sententiæ suæ defensione voluptatem sequuntur vel dolorem. Voluptatem enim ex victoriæ percipiunt, si non dimoveantur de sententiã; & ferunt iniquo animo, si quæ quasi decreta tollantur & infirmantur. *August. 7. Enchirid. c. 9.*

Dictum verò istud sacrum, secundum Abulensem eodem loco, primò refertur *ad populum*, scilicet quòd si aliquis sit Iudex non debeat malè iudicare, etiamsi tota multitudo iudicari velit.

Secundò *ad Indices*, quando unus eorum verum scit & bonum, & ut complaceat sententiæ aliorum, subicit illud, & distorquet à vero: sicut accidit in Iudiciis, qui multi sunt, & omnes concordant in unam sententiã, & sunt viri magnæ auctoritatis; si existat inter eos aliquis, qui non sit tantæ auctoritatis; & cognoscat veritatem, non debet consentire falsitati, vel malo, quod alii facere volunt; licet sint magnæ auctoritatis: imò potiùs dissentire.

Et:

Et in hoc est magna virtus constantiæ, si zelo veritatis & vitandi mali faciat, & non gloriæ iactantiâ.

Iam quidam gloriæ cupidi, qui ut sapientes omnibus videantur, ab omnibus discordare laborant, ut ipsi verum dicere videantur. & cum prudentum facta conspiciunt, hæc eis omnia reprehensibilia videntur; suæque imperitiæ atque infirmitatis oblitæ, tanto intentius de alienis judicant, quanto sua profundius ignorant  
*Greg. Mag. l. II. Moral. c. 15.*

*Arrogans inscitia omnis, omnis imperitia est.*

*Nil putat rectum imperitus quàm quod ipsemet facit.*

Spernenda non est sententia plurimorum concordans; quia intellectus naturaliter fertur in speculabilibus in verum; & ubi verum cognoverit, manifestè non curat de alicujus opinione aut favore. Quia tamen aliquando de veritate dubium est, & ex defectu intellectus nostri arbitramur verum esse quod falsum; credendum est, quòd unus intellectus possit citius errare, quàm multi; & tunc assentiendum est pluribus, circa eandem opinionem speculativam.

Sicut autem est in speculativis, ita est & in practicis. Nam si intellectus noster clarè aliquid bonum esse videat, ita quòd nullum dubium intercidat, propter nullius opinionem movebitur, quia illud est suum bonum: quia tamen circa agibilia sunt multæ dubietates, in his facilius contingit, unum intellectum errare, quàm multos; ideoque multis assentiendum est.

Quando id, quod multi sentiunt, est dubiosum, ita quòd non videatur magis de bono quàm de malo, discedendum non est à iudicio multorum: & licet aliquis habeat opinionem contrariam, quæ sibi probabilior videtur, non tamè ei clarè patet quid sit bonum aut malum, debet sequi populi, id est, multorum sententiã.

Et esto, quòd contingat unum solum Iudicem tenere veram sententiã secundum suam conscientiam, & videat ceteros multos quidem in malam conformiter convenire sententiã, repugnare debet, *Ut à vero devies*: quasi dicat, sentire multorum iudicium non est malum, si solum hoc sit: sed cõtradicere multis,

*Ut devietur à vero, malum est. Latè Abulen. Exodi. c. 22. & 23.*

Sed hodie tantum quisque probat, quantum se assequi posse non diffidit, & quia laboris illud est, quem plerique fugimus, ferè quisque id damnat, in quo propter rerum multitudinem & copiã ægrè potest excellere. Raphaël Fulgosius Iudices admoneri scribit, ut in ferendis sententiis à singularibus opinionibus temperet, & Glossarum prolatis à plerisque opinionibus insistant. *cons. 129.*

Quidam sunt homines in aliorum opinionibus abrogandis tam parum moderati, ut nihil probent nisi quod apud se privatã commutatione invenerint. Tantum valet in præstantibus animis gloriæ appetitus, ut quæ ab aliis sunt allata, ferè probet nemo, & quæ quisque solus invenerit & dixerit, aliorum omnium inventis non dubitanter anteponit: In aliorum sententiis convellendis triumphant & exultant, neque temerè ea probant, quorum laus ad alios sit perventura.

Cùm tamen Iudici secundùm Leges Iudicandum sit, & aberrēt ii, qui ut propriam opinionem sequantur à legibus discedunt: neque enim ex capite nostro formanda est opinio, sed ex textu & glossa ordinaria, quibus inherere debemus sicut Bononienses inhererent Caroccio; & ut ait Baldus. *in l. precibus c. de Impub. & aliis substitut*: sicut ductor navis inhereret timoni.

Absit etiam à Iudiciis nimia subtilitas: hæc sapientiæ & simplicitati est inimica, & in legibus interpretandis omnem Iuris rationem & æquitatem evertit. quare ii inepti iudices sunt qui non legum Interpretes, sed Domini esse volunt, ut nimirum ad libidinem suam eas interpretentur, & Iustitiam ipsam perfringant. suis illi acutis & subtilibus, ut putant interpretationibus, verum Legum sensum & Legislatorum mentem pervertunt. Docti ii non sunt, & nihil minus quàm Iurisconsulti, qui nescio quo novitatis splendore, sed fallaci, videntium mentes perfringunt, & omnino non intelliguntur.

Sciant tales, qui Iurisprudentiam ingenio suo, non artis facultate metiuntur, opinionem plurimorum non mediocriter iis in rebus valere, in quibus rationum æqualitate & pondere, animi  
hominum

hominum in varias sententias distrahuntur. Qui enim, qualibet occasione irrepente, sibi semper elegit genus sentiendi singulare, perniciosissimum quiddam inducit in hanc scientiam, ut jam proprie ioculare haberi videatur: Numquid dum quis sententiam suam totius orbis testimonio aut auctoritati anteponit, desipientis arrogantiae est? Si enim unquam errandum est, donec veritas ipsa sese ex diuturna ignorantia ad lucem extulerit, cum multis errare, quàm cum uno præstat. In quo plurimi homines gravissimè labuntur, qui novam suam opinionem, satis probari existimant, si aliorum sententiam validissimè everterint. Et si autem veritas una sit & perpetua, neque ex aliorum assertione suspensa, quia tamen plerumque in obscuro lateret, est animi ingenui potius cum multis sentire, quàm propriam alacritate de re quacumque velle iudicare. *Cassal.* Nec enim turpe est sequi doctiores, seniores, meliores: nam firmiter pedem figimus, quando probatis aliorum vestigiis insistimus. Humiles esse debemus, & non nimis sensui nostro credere: *Illi enim omnia desunt, qui sibi nihil deesse putat.* S. Bernardus. *Ubi dixisti sufficit, ibi defecisti: & ubi tibi placuisti, ibi peristi.* S. August.

Proinde optimus suæ opinionis & scientiæ est professor, qui sua verècundè, aliena verò studia & scientiam callidè metitur & existimat: de suis modeste, & de alienis magnificè loquitur. Qualis fuit *Scavola* clarissimus Legum vates & interpret, qui quamvis Iuris scientiam teneret egregiè, tamen quoties de Iure consultabatur, ad *Furium* & *Casellum*, qui huic scientiæ dediti erant, & in ea assidue se exercebant, consultores rejiciebat, non ut suam ipse scientiam damnaret, quasi exiguam, aut non sufficientem; sed ut modestiam in se maximam profiteretur, qui alienam pluris quàm suam faceret existimaretque. *Val. Maximus.*

Tiberius Cæsar licet fuerit singulari prudentiâ præditus, pauca tamen fecit ex sese, vel nihil potius; sed de minimis quibusque rebus referebat ad Senatum, cumque eo communicabat omnia, & Consiliarios admittebat. Cumque ipse suam sententiam dixisset, non modò dabat potestatem omnibus ut contra se dicerent; sed etiam:

etiam factis sæpenumerò decretis, in contrarium æquo animo ferebat, interdum contrà differebat; sed ita dicebat, ne libertatem eis eripuisse videretur. *Dion Nycaus in Tiberio.*

Præterea non raro Civitates ac Respublicæ in ruinam tendunt ob discordias magistratum, in quas naturaliter proni sunt hominum animi, præsertim qui se ceteris plus posse confidunt: etenim alter alteri meritos invidet honores, suam obfuscare laudem existimans, nisi crescentem gloriam alienam oppugnatum eat; unde necesse est negligi salutem Reipub. permiscerique fratrum celo. quo nomine discordiam exultare canit Silius 13. bell. Pun. nam cum magistratus faciunt pluris odia sua, quam patriæ commoda; civitatis in periculo est ut deseratur à Deo, & in imum calamitatum mergat.

Quare longissimè à Iudiciis abesse debet discordia & simultas inter collegas: neque enim oportet eos privatis odiis dissidere, qui publicè summâ sunt juncti potestate: etenim periniquum est propter privatas similtates Reipub. in discrimen adducere, nec abutendum occasione ad explenda odia, sed potius Reipub. sunt donandæ privatæ injuriæ.

Q. Fabius Max. censura duobusque consulatibus simul gestis expertum se esse dicebat, nihil concordie collegio firmiter ad firmandam Reipub. tuendam atque propagandam, unde rectè Prudentius.

— Scissura domestica turbat

*Rem populi, titubâtque foris quod dissidet intus:*

*Ergo cavete viri, ne sit sententia discors.*

*Sensibus in vestris.*

Recedant qui consilii quamvis egregii quod non ipsi afferunt inimici sunt; qui bonum publicum privatis similtatibus impediunt; qui prospera sibi vindicant, adversa aliis imputant.

Sed an cedendum refractariis istis ac litigiosis? haud censet *D. Chockier. Aph. lib. 3. c. 18: alios ibidem citans.* nam animi pervicaces, cum sentiunt adversarios ad se demulcendos verti, non se moderatiores, sed longè tenaciores & duriores præbent, ait *Dion. Halicar.*

Quo-

Quocirca etiam abesse debet *pervicacia*: sunt enim quidam qui nec invidia nec odio cujusquam ducuntur, sed *pervicacia* quadam ab ea quam conceperunt semel sententia divelli se aut rationibus illis sibi persuaderi non patiuntur, ac sæpè argumentorum vi ac multitudine veniunt in Senatum, ne vel in dicendo peccasse vel sententiam mutasse videantur. At qui meliori mente sunt, non difficulter pro re & tempore aliis assentiuntur, neque indignè ferunt, si suam rejici sententiam vident, quales fuere Nestor & Ulysses Homericæ Odyss. 8.

*Haud unquam neque concio nos neque Curia distis  
 Audivit pugnare, animo sed semper eodem  
 Et sentire eadem, atque eadem decernere vidit.*

Hoc intellige, ait Chochier dicto loco, post discessionem & re peractam; nam ut ait Aristenes Livianus lib. 32. priusquam aliquid decernamus, occasio est dicendi aut suadendi quod quisque velit aut optimum ducit. Vbi semel decretum erit, omnibus id etiam quibus ante displicuerit pro bono atque utili fædere defendendum. & Plinius. Lib. 6. ep. 13.

Singulos integrè re dissentire fas est; peractâ, quod pluribus placuisset tuendum: facessant ergo qui errare malunt, & eam sententiam quam adamaverunt pugnacissimè defendere, quàm sine pertinacia quid constantissime dicatur, exquirere. Cic. 1. Acad. quæst. Chock. in Aph. lib. 3. c. 13.

Alius adhuc est in Iudiciis *abusus*, qui fit allegandis & accumulandis auctorum opinionibus, quibus Iudex fatigatur: & tanquam ex scriptorum opinionibus auctoritas legum, non ex auctoritate legum, opiniones scriptorum pendeant: unde benè Tuldenus lib. 2. c. 18. lib. 3. c. ult. de corrup. Jud. Jurisprudentiam integritati Maiestatiq; restituendam esse publica auctoritate monet, definitis in ea controversiis signatisq; capitibus ab usu remotis; cohibitis quoque intra modum interpretationibus, scribendorumq; in Iure examine uni supremo Concilio tanquam custodi & arbitrio Iuris mandato, & Iudicibus ad constituti publicatiq; Iuris observationem adactis: ita enim duz tollentur causæ eæque maximæ perturbatorum Iudiciorum disciplinæ; ingenita Iuris auctori-

auctoritas dum in dies vagis opinionibus, hinc ab *Usu*, inde ab æquitate oppugnatur: & iuceri Iurisprudentiæ finis, quos interpretationi licentia proferre aut referre non disinit: nimirum *ut fetem nimia sternit ubertas, & rami onere franguntur; ut ad maturitatem non pervenit nimia fecunditas*: sic luxuries ingeniorum & interpretationis Iurisprudentiæ hodie opprimit, efficitque ut privatum non publicum bonum censeatur, scholis magis quàm palatiis digna.

Præmissis autem modis evitari aut minui possunt litium multitudo, diuturnitas, & sententiarum inconstantia, corruptela atque *abusus*. quæ enim frequentior illorum causa incommodorum quàm ambiguitas juris? unde autem ea crebrius manat quàm à repugnantibus invicem auctorum opinionibus? has ipsas cui imputes, nisi effrenatæ licentiæ interpretationis? hæc denique quam aliam habet originem, quàm quod jus infinitum habetur, æstimationi Iudicis, quam æquitatem appellat, obnoxium? quia scilicet nullo supremæ auctoritatis limite cohibetur, sed scholasticorum argutiis, vel pragmaticorum astutiis in quamcumque formam, ut cera fingitur & refingitur.

Restat ut videamus quomodo agatur in conciliis, & magistratibus ubi plures simul concurrunt Iudices, scabini vel senatores: etenim tum ad sententiam dicendam & votorum atque opinionum ordinem, non idem ubique fuit modus. Papinianus dicit *quod potior causa habetur in sententiis ferendis, qui pluribus in eodem tempore suffragiis iure decurionis decorati sunt: sed & qui plures habet in suo collegio primus sententiam rogatur cæterisque honoris ordine precellit*. L. spurii. 6. §. ult. ff. de decur.

Apud Romanos ordo solitus erat incipere à dignioribus: licet aliqui existimant periculosum esse secundum ordinem dignitatum singulos gradatim consuli, ac tum perire libertatem juniorum aut inferiori gradu consistentium, cum necessitas sequendæ sententiæ à majoribus ingeritur, quorum auctoritas cæteros pertractura sit: inde Zypæus de Pisonia apud Tacitum ait: *quo loco censebis Cæsar, si primus habes quod sequar? si post omnes, vereor ne imprudens*.  
dissen-

*Sententiam.* Dionys. Halicar. lib. 6. Zyp. lib. 2. c. 8.

Aréopagitz globulis ideo definiébant, quos hodie sequuntur Veneti: albo absolvunt, atro condemnant.

Mos est Syracusanis, ut ait Cicero, *ut si qua de re ad Sénatum referatur, dicat sententiam qui velit: nominatim nemo rogatur; & tamen ut quisque honore & aetate antecedit, is primus solet sua sponte dicere, idque à cæteris ei conceditur; si quando taceant omnes, tunc forte coguntur dicere.* Act. 6. in Verrem.

Romæ in Augurum collegio dicendarû sententiarum ratio erat, ut majores natu anteponerentur, teste Cicerone: *In Collegio, inquit, vestro ut quisque aetate antecellit, ita sententiâ principatum tenet, neque solûm honore antecedentibus; sed iis etiam qui cum imperio sunt, majores natu augures anteponuntur.*

Alibi Juniores dicunt sententiam priores, apud Nos seniores in officio.

Modus autem votum dicendi debet esse laconicus; nam veritas in paucis consistit, & inter prudentes odiosa verboritas; sufficiunt intelligenti pauca. Circumspectè etiam loquatur Iudex, non dicax sit, neque citatus in lingua, neque acerbis facetiis quempiã irideat, maxime superiores, nam earum apud præpotentes in longum memoria est, præsertim ubi multum ex vero traxere, acriorem sui memoriam relinquunt. *Tacit. lib. 5. & 15.*

Curare etiam Iudicem ad extremum oportet, ut sententia certa sit, non ambigua, aut aliquo dubio resperfa, quia Iudices qui ambiguis, incertis, ac obscuris verbis utuntur, non litem finiunt, sed alias serunt, generant, sumptus augent, disceptationes producunt, & sportulis suis tantum profunt. *Zyp. lib. 2. c. 8.*

## CAPUT V.

*Causa & non persona est in Iudicio attendenda.*

**I**udicis viri boni & Integri officium est, causæ studere, non personæ; Iuris rationem, non Amicitiz ducere; non affectibus non stomacho servire, sed Iusticiæ præceptis; nullum eximium habere; unâ perticâ primores cum popularibus metiri. *Budæus in forens.*

Vt enim Sol non est alius pauperi, quàm diviti, sed omnibus cõmunis; ita Iudex personam spectare non debet, sed rem: & ut qui acrius cupiunt perspicere, alterum oculum occludunt; ita Iudex rectiùs intelliget Iustum, si nullius personæ respectu revocetur.

Antiquis Oculus iustitiæ symbolum fuit, quòd hujus & illius magna foret consensio. Est oculus speculum naturæ, res sibi obiectas exhibet, & animo reddit eorum species ac simulachra; quæ ut fideliter referat, amat certam in obiecto distantiam; si enim hoc nimium removeri contigerit, non videtur: & contrà, si nimis propinquum, si oculo imminens fuerit, non percipitur: vult nimirum oculus sibi convenientem & æquam in rebus obiectis distantiam; quam nisi dederis, nec tibi eas videre atque intueri dabit.

Quod oculo, hoc & Iustitiæ. Nosce voles cur quandoque & sæpiùs caliget Iudicis oculus; cur ex vero bonoque oblatas sibi causas, & divitum pauperumque jura non referat? cur in uno beneficus, liberalis, prodigus; in alio parcus, avarus, sordidus? hæc in luce est ratio.

Pauperes à iudicis oculo longiùs absunt quàm ut videri possint; divites autem propiùs adsunt & incumbunt, quàm ut & ipsi perspiciqueant: hinc cæcutit atque aberrat oculus, ipsaque ratio amorque ab æquo deflectit. nec mirum: *Vbi enim errat oculus, ibi errat affectus* inquit S. Ambrosius. Ne porrò hic aut ille erret, Deum audi hæc præscribentem. *Nulla erit distantia personarum: ita parvum audietis*

*audietis, ut magnum; neque accipietis personam, quia Dei Iudicium est: non hominum; Dei enim vices gerit, qui in throno iudicaturus sedet. & quia ut rectè Sapiens Proverb. 24. cognoscere personam in iudicio non est bonum, rationem hanc adjicit D. Bernardus: Qui cognoscit in iudicio faciem, à facie Dei stare non poterit, Lib. I. de Confid. & Lobbet. in Spec. Eccles. c. 6. §. 7. unde apud Poëtas iudices incorrupti velatis oculis solent pingi.*

Est etenim personarum acceptio injustitia, quâ persona personæ præfertur in conferendo ei aliquid, quod ex debito iustitiæ alteri est conferendum; vel est inæqualitas Iustitiæ distributiæ, in quantum aliquid attribuitur alicui præter proportionem. Thom. 2. 2. q. 63. art. 4.

Quæ in multis prohibetur, tum vel maximè in Iure dicendo; dicit enim Dominus: *Vbi audiveritis causas inter fratres vestros, iudicate iustè inter virum & fratres eius: etiam inter peregrinum ei, NE SUSCIPITE PERSONAM IN VILLO IUDICIO, NEQUE PARVVM ATQUE MAGNVM AUDITE. Ne meuitote à quoquam; nam Iudicium ipsorum est Dei. Deut. I. c. 16. 17.*

*Iustitia non novit patrem, non novit fratrem; veritatem novit, personam non accipit, Deum solum imitatur. S. Hieron. sup. Psal. 14.*

Iustitiæ enim est universa æquali inter omnes mensurâ distribuere, unicuique largiendo quod suum est, omni humano respectu amoto: etenim Iustitiæ parens, filius, servus, advena, dominus, amicus, inimicus æqualiter incogniti sunt; sola autem veritas ei ignota non est. Qui autem aliter causam pauperis, aliter potentis, aliter sodalis, aliter auditi ignoti, staterâ utique librat iniquâ, & pro iniquitate libræ doloque abominabitur à domino: & qui sincerius agit in omnibus, qui causam æquâ lance discernit, is nimirum iusti Iudicis voluntati & actioni congruit. Beda sup. illud Proverb. Statera dolosa.

Vnde Nolite Iudicare secundum faciem, sed iustum iudicium iudicate, quia non est acceptio personarum apud Deum. Ioan. 24. Rom. 10. 12.

*Multi enim colunt personam potentis, & amici sunt dona tribuentis.*

Proinde nihil ad eò gloriosè lucet in Iudice, sicut amare & exhibere Iustitiam sine omni acceptione personarum; *Exiit enim personam Iudicis, quisquis amicum induit.* Æquitas cui Iudex obsequitur, sinistram odii vel amoris dextram nescit: nam talis debet esse Iuris minister, ut in ejus manu, nullius auctoritate personæ titulus bet aut vacillet libra Iustitiæ. *Pet. Raven.*

Neque verò tantùm est vitium acceptionis personarum, quando Iudex in ferenda sententia considerat personam potius, quàm æquitatem causæ; sed etiam, quando causas pauperum differt, & extrahit, causas autem divitum expedit: similiter quando uni parti concedit longiorem terminum ad probandum vel informandum, quàm alteri, cum tamen par sit utriusque ratio. Et si enim relinquatur arbitrio Iudicis, ut constituat terminos longiores vel breviores, prout expediens visum fuerit, & causa postulaverit; non tamen ut pro sua libidine, & gratificandi studio, uni possit concedere terminum longiorem quàm alteri, maxime cum notabili incommodo partis: nam hoc concessum est Iudicibus in gratiam utriusque partis. *Less. de Iure & iust. l. 2. c. 32.*

Adeoquæ aberrant iniqui Iudices à veritate sententiæ, dū attendunt qualitatem personæ, & exulcerant sæpè justos, dum improbè defendunt iniquos.

Non attendunt merita causarum, sed personarum: non Iura, sed munera; non quod ratio dicat, sed quod voluntas affectat; non quod sentiunt, sed quod mens cupit; non quod licet, sed quod libet, *Isid. de sum. bono lib. 4.*

Numquam in illis est ita simplex oculus, ut totum corpus lucidum sit, sed aliquid semper fermenti, quo totam massam corrumpant,

Pauperum causam cum mora negligunt, divitum causam cum instantia promovent: in illis rigorem ostendunt, in istis ex mansuetudine dispensant. Illos cum difficultate respiciunt, istos cum facinore tractant. Illos negligenter audiunt, istos subtiliter auscultant. *Clamat pauper, & nullus exaudit: loquitur dives, & quilibet applaudit. Dives locutus est, & omnes tacuerunt, & verbum illius.*

usque ad urbem perducunt. Pauper locutus est, & dicunt, quis hic? & si offenderit subvertent eum.

Pleni etenim homines divitum sermones judicare sapientes: imò verò aliquis ex tenui familia vir pauper benè dixerit, ridere: unde cum quidam Advocati gentiles SS. Symonem & Judam annosis viderent, eos contempserunt: quibus ait Symon. *Sapienter venit ut intra scrinia aurea quæque vilia habeantur, & intra vilissimas captas sint gemarum pretiosa monilia:* In aurea legend. de S. Sym. Audiamus ad hoc propositum verba S. Jacobi Apost. 2. 1. *Si introverit in cætum vestrum vir anulum aureum habens in veste splendida, introierit autem & pauper in sordido habitu, & attendatis in vestram, qui indutus est veste præclarâ, & dixeritis ei, tu sede benè; pauperi autem dicatis, tu sta illic, aut sede sub scabello pedum meorum: bene iudicatis apud vosmetipsos & facti estis Iudices cogitationum iniquarum? Si tamen legem perficitis regalem secundum scripturas, Diligite proximum tuum, sicut teipsum, benè facitis. Si autem personam accipitis, peccatum operamini, redarguti à Lege, quasi transgressores.*

Quin imò tam longè à Iudicio personarum acceptionem abesse voluit Deus, ut nedum divitis, & munera dantis respectum inhibuerit, sed etiam dixerit, *Pauperis non misereberis in iudicio*, cum tamen plurimùm commendaverit, esse miserendum pauperum, viduarum, ac pupillorum qui etiam sub numero pauperum ac miserabilium personarum comprehendi possunt, uti diverso misericordiam respectu communicantium cum habentibus paupertatem: & ibidem dicat, *Non declinabis in iudicio pauperis:*

*In iudicando esto pusillus ut pater, & orphano & vidua ut vir.* Eccl. 4. Adeoque Iudex videtur debere in iudicio misereri pauperis ut viduæ & pupilli: Circa quod sciendum, quòd Deus non velit misericordiam auferri à pauperibus, ad quam naturalis inclinatio & ipsa ratio nuda, Iuraque omnia frequentissimè cohortantur: sed dicit, quòd ipsa misericordia non est habenda in Iudicio: quia in iudicando non debet esse acceptio personarum: Si autem aliquis miseretur pauperis, quia pauper est, aliquid ageret pro illo, quia

quia pauper est, præter merita causæ suæ, & sic injustitia fietet.

Quicquid enim in Iudicio præter causarum merita fit, personarum acceptio est.

Si autem det uni de lucro magis quàm mereatur sua causa, aut diminuatur de pœna, aut damno supra merita causæ, necesse est, ut tantum de meritis causæ divitis tollat; & sic quia pauper est, gravat alterum; quantum enim tribuit uni, tantum subtrahit alteri, nam injustitia, ut Aristoteles censet, cernitur in distribuendo plus æquo, & in accipiendo pariter, dum Iudex iniquè judicat; adjudicando enim cui non oportet, plus æquo dat; & quia id gratia vel odio vel pecunia impellente facit, hoc ipso injustè accipit. Species enim lucri est ex alieno largiri & beneficii sibi debitorem adjungere. unde is furti tenetur qui ideo rem amovet ut eam alii donet. *L. 34. ff. de furto.*

Proinde Lex ista, *Pauperis non misereberis in Iudicio*, hoc est, tractare negotium suum, ita ut propter paupertatem ejus agas aliquid contra Legem, quia illa est injusta distributio, & acceptio personarum.

Ut autem reconcilietur textus supradictus, *non declinabis in Iudicio pauperis, & in iudicando esto pupillis ut pater &c.*

Notandum, quòd duo sint modi miserendi, scilicet dare misero quod non habet: aut defendere miserum, ne quis ab eo auferat id quod habet.

Primus modus, scilicet dare misero in iudicio aliquid quod non habet, hoc est iudicare pro parte ejus aliquid quod non exigunt merita causæ ejus, non est licitus; quia est accipere personam, ut suprà dictum est. Secundus modus miserendi commendatur superioribus textibus, nempe defendendo ne quis tollat jus ejus aut opprimat, & isto modo potest Iudex misereri pauperis in Iudicio. Quia ut communiter illi, qui divites sunt, terrent pauperes, & faciunt, ne jus suum proponere & intentare audeant: atque in hoc debet Iudex misereri pauperis, pupilli & advenæ, suscipiendo eos in suo patrocinio, defendendo etiam eos ab infestatoribus & oppressoribus, ne quis eis noceat, & ut sine vlllo timore audeant proponere causas suas.

Hoc

Hoc etiam facit Iudex, cum libenter audit pauperem in iudicio, suum jus ei non tollit, etiam si non habeat munera, quæ det, aut quia in illis nihil lucratur, ut solet in causis divitum; quia illæ gratis & pro Deo tractantur: & isto modo misereri non est acceptio personarum, quia Iudex agit quod debet de jure. Imò contra-rium agendo est acceptor personarum: nam sicut acceptio personarum est judicare pro paupere solùm, quia pauper est, considerans nullatenus meritis causæ ejus; ita acceptio personarum est judicare contra pauperem, solùm quia pauper est, nihil ultra considerando. Ita *Tostat. Exodi c. 23. q. 3.*

Abfit ergò, ò *Judices*, pauperes ut despiciatis; sufficiens enim hisque grave eis est supplicium ipsa paupertas. *Demost.* & qui calumniatur pauperem, ut augeat divitias suas, dabit ipse ditiori, & egebit.

Abfit etiam in Iudicio gratia, causæque merita discernantur, & remota personarum acceptio, negotia determinentur: nescit enim personam respicere qui meram considerat æquitatem.

*J. Gregor.*

Vbi affectus regnat, ibi Iustitia exulat. Si trutinæ lanx una oneratio sit alterâ, non dicam selibrâ unâ, sed vel unico lasillo, æquillibris stare trutina non potest; ita planè si in unam magis partem propendat ad opulentos, ad familiares, ad cognatos, illæsa non poterit conservari Iustitia.

Leo Armenus inter optimates charum sibi famulum habuit ut-  
bis præfectum; non tamen ab affectu se cohiberi passus est quò mi-  
nus virum Principem sibi gratissimum, sed socordix deprehen-  
sum puniret: cum enim Leo è Palatii clivo descenderet, vir ple-  
bejus supplici gestu occurrit & absque præmio, questus est raptam  
sibi vxorem à quodam Senatorum; se quidem iniuriam exposuisse  
Præfecto urbis, nihil tamen fieri quod iustitiæ consentaneum vi-  
deretur. Mox Imperator iussit reverso sibi sisteretur quàm pri-  
mùm accusator: delatus Reus, & urbis Præfectus: audit omnes.  
ubi reum accusatum noxæ, urbis Præfectum negligentix com-  
perisset: istum quidem Officio & dignitate omni privavit, Senatori

Reo

Reovitam ademit. Verissimè dixit Augustinus *remota iustitia, quid sunt regna, nisi magna latrocinia*: Profectò in Curiis, nil æquè Iustitiam frangit, quàm ingens affectuum malorum varietas. tutatur favor Euryalum, à nummis melius instructum; pronius honoratori, amplius ditiori cupimus, quàm sordenti palliolo. *Greg. in Salom.*

Brutus Consul & Manlius Torquatus liberorum suorum personas minimè respexerunt, imò capite mulctarunt, ut patriæ libertatem conservarent. *Val. Max. lib. 5. c. 8. & lib. 6. c. 3.*

Imp. *Kanutus* dum in Merica suæ ditionis latrocinantes, ultimo curasset supplicio affici, quidam è medio damnatorum exclamavit se esse de Principis Kanuti cognatione, & iure sanguinis vitam deposcebat: quo Rex audito, *Cognato* inquit *nostro, ut honoratior sit locus, sublimiorem parate crucem.* Crantzius Lib. 3. Wand. c. 32. & Chok. l. 2. c. 2.

Phocion Atheniensis genero suo Charilao reperundarum reo, causamque coram Iudicibus dicturo, adesse noluit, dicens: *Equidem mihi generum te hominem iustum & probum optavi.* quo dicto, desertoque genero, inde se proripuit. *Plutarch.*

*Papinianus* Iurisc. ab Imperatore Caracalla iussus parricidium Getæ fratris in Senatu & apud populum diluere, recusavit dicens, *Non tam facile parricidium excusari posse, quàm patrari.*

*S. Joannes Baptista* Herodis Regis personam minimè respexit, quò minùs ei liberè diceret, *Non licet tibi fratris tui habere uxorem.* Marci 6. 17.

Legitur de Nathan, qui libera mente voceque explicata Davidi suum scelus in os objecit, & Leges æquitaris ac pudicitiz fuso per nefas sanguine, violatoque toro, opposuit.

*S. Lambertus*, Civis & Episcopus Trajectensis ad Mosam, Regiz famæ & saluti consulens, zelo Religionis, libertimis verbis Alpaidem pellicem increpuit: à cujus fratre Dodone intra domum Ecclesiz Leodii occiditur.

Leo ubi ab amicis ad Iudicaturam promotus est, eosdem reliquit, Magistraturam recusavit.

Them-

Themistocles aiebat nolle se tribunal, ante quod requirebant amici, inimicis potiores esse.

Proinde Iudicibus illud perpetuò debet esse commendatum, ut pro dictamine sincero conscientiz veram æquitatem, non palliatam considerent: *ne forte*, ut ait Iustus Iudex *Ierem. c. 21. 22. egredietur ut ignis indignatio mea, & succendatur, ut non sit qui extinguat, propter malitiam studiorum vestrorum*: ea enim est malitia studiorum, quæ ab alia causa movetur, quam simulat: ab hac cavere debent, qui casum pro Amico firmant; qui Iræ, odium, aliæque animi vitia patiuntur. *Zyp. l. 1. c. 10. sed in Iudice nihil sibi potentior vindicare debet, nihil usurpare ditior, gratia abesse, & causæ, merita deternere. S. Ambros. l. 2. off. c. 24.*

Si autem contigerit delegari quem iudicem in causa Amici, semper meminerit ut dumtaxat amicus sit usque ad aras Iustitiæ. Optimè Cicero *Lib. 3. off. judicaturum de Amici causa exuere personam amici, induere Iudicis. non ille admisisset quæstiones pro Amico*, quas inconditi aliqui indigerant; & in quibus gratiæ locum faciunt, quas rectè insectatur Christianè idem Ethnicus Cicero eod. lib. *Cum Iudici dicenda est sententia, meminerit se Deum habere testem*: non homines, quorum affectus deponere debet, juxta prudens Philistinorum consilium, *Reg. 1. Ceperant illi bello Dei Arcam, quâ captâ, Deus illos plagis cœpit torquere durioribus: hærent suspensi, earum causam ignorant: vertunt in dubium, Num Deus Israël illos castiget, an verò aliæ interveniant tantorum flagrorum causæ. Ut autem certam horum cognitionem habeant, sapientes suos & divinos consulunt, & prudens hoc consilium decernunt. Iungunt vaccas duas, quæ necdum traxerant jugum, & recenter pepererant, quarum vitulos stabulo concludunt.*

*Arcam Dei* plaustro imponunt, quam vaccæ protraherent: hanc sibi rationem proponentes, quodd si vaccæ trahentes Arcam, & mugitum audientes vitulorum, illos nihilominus deserant, & cõsuetam prætereant inclinationem, ac naturalem erga vitulos affectum; sed nec retrocedant à via recta tendente in terram Israël;

K

evidens

evidens illud argumentum erit, *Deum* *Israël* huic operi præsidere, illasque deducere, ipsum pariter supplicii nostri esse auctorem, eò quòd Arcam illius diripuerimus: veruntamen si vitulorum mugitibus apres prebeât, & ad illos revertantur; non agnoscimus *Deum* *Israël*, sed alio ex principio nostra fatemur oriri supplicia.

*Iudices* vacas esse dixero, ordinatas ut currum regiminis statufque trahant publici, atque in eo *Iustitiam* velut cœlestem quandam Arcam.

Quando conveniunt in *Concilium* suffragia facturi, caveant, ne secum passionum suarum & affectuum ducant *vitulos*: at illos aforis dimittant, conclusos & ligatos fune rationis: non eorum præbeant aures mugitibus, nec sit qui attendat ad fratrem suum, Amicum, Inimicum; vel lucrum aut sui conservationem spectet; sed rectâ gradientur viâ, ducat illos divinus *Iustitiæ*que immaculatus instinctus. Si namque ad suorum se convertant clamores vitulorum, argumentum est, *Deum* ibi non præsidere. Non ille in Iudicio affectus admittit, non acceptionem personarum. inde solemnitas illa formula breviculis sententiarum quarundam more maiorum inferi assueta. *Solum Deum & Iustitiam præ oculis habentes.* & ad hæc aptè Cicero: *Istud est hominis magni & sapientis, cum illam iudicandi causa tabellam sumpserit, non se putare esse solum, neque sibi quodcumque cupierit, licere; sed habere in consilio legem, religionem, æquitatem: libidinem autem, odium & invidiam, metum cupiditatésque amovere: maximèque astimare conscientiam mentis suæ, quam à Deo accepimus, quæ à nobis divelli non potest; quæ si optimorum consiliorum atque factorum testis in omni vita nobis erit, sine ullo metu; summa etiam cum honestate vivemus.*

Mansuetudinem commendat & legem & religionem & æquitatem & conscientiam *Iudicis*, & *Deum*. Vnde dum *Iudex* ne latum unguem à recta conscientia discedat illi plus animi & plus consilii suggeritur, estque metu vacuus: quemadmodum enim laurus non timet fulmen; ita bona cōscientia nullâ culpâ pallescit.

*Sic illa sa malis constat pulcherrima virtus,*

*Laurus ut est diris integra fulminibus.*

Dignum

Dignum memoriâ Thomæ Mori exemplum, cui ad mortem eunti cum obuius quidam, quod contra eum olim iudicasset, exprobraret; percunctatus quis esset, respondit se causæ meminisse, que tum ita iudicasse, ut nunc faceret cum in promptu ultimo Iudici rationem daturus esset.

O utinam ita omnes Iudices! utinam semper meminissent supremæ comminationis, *Ego iustitias iudicabo.* (Pl. 74. Zyp. lib. r. c. 15.) pulchè noster Imp. Iustin. (*Constit. 26. de Prætoræ Thraciæ.*) *Magistratus nostros convenit, cum officia suscipiunt, animam suam devovere Deo, & tueri subditos nostros æquitate & iustitia, ab omnibus sordibus, inimicitia, gratia remotissimos.*

Et iterum, *Nemini omnino oportet eos succumbere, neque si insigni aliqua vita sit dignitate præditus, neque si opibus abundet. Propterea enim gravioribus viris & auctoritate plenis, eiusmodi tradidimus officia: ne quid necesse habeant remittere his, qui opibus suis freti, aliis velint inferre iniuriam.*

Obnubilare enim solent oculos Iudicium aspectus potentum, multo maximè suorum principum; contra quos, nisi evidens sit causa, rarè iudicatur. Ideoque prudētissimè *Rex Catholicus Ferdinandus quintus*, consiliariis præscripsit, ut cum causæ iustitia ambigua videretur, contra se fiscumque suum pronuntiarent. (Zyp. de Iud. lib. 1. c. 1. A.) *Non puto, inquit Modestinus (Lib. 10. de Iur. fisci. d. scrib. de polit.) delinquere eum qui in dubiis questionibus contra fiscum facile, quod votandum, responderit.*

Fuit hoc etiam Imperatore Traiano Plinioque laudatore dignissimum: *Quæ sæpius gloria tua est; sæpius vincitur fiscus, cuius mala causa nunquam est, nisi sub bono principe; & in hoc bonus Senator cognoscitur, si & principi & Reipub. utilia suadeat: si Regis aut superiorum voluntati semper non obsequuntur; tum scilicet malè ac mala iubent, & aliquando ingenuè repugnant, si denique omnia propter virtutem agere, suadere, dicere videantur.*

Oportet ergo Iudicem causam meritò discernere, non gratia, neque sic recipere faciem potentis, ut contristet contra iustitiam pauperem; neque pro paupere auferre Iustitiam à potente. *Fid. lib. 2. c. 5.*

Regnante S. Ludovico, Dux Andegavensis iudicio contendebat contra pauperem quendam nobilem, & sibi conquiſiverat famoſiſſimos curiæ Pariſienſis Advocatos: ſed S. Ludovicus, timens ob defectum Conſiliariorum & Ducis potentiam, quod Nobiliſſime ille ſuccumbere poſſet, deſtinavit eidem doctiſſimos & famoſiſſimos Patronos, à quibus exegit expreſſum iuramentum de ſideli Patrocinio & conſilio præſtando Nobili prædicto: quo facto S. Ludovicus oſtendit ſe verum Advocatum imbecillis contra potentem, docens quod non debeamus adulari aut favere opulenti in præiudicium inopum; neque potentibus adſentiri ob illorum metum, in defectum inferiorum.

Sed dolendum quòd hodiè aliquæ reperiantur *Curia elingues*, in quibus dicere quod velis periculolum, quod nolis miſerum eſt: exulat ab his amor veritatis & libertas, occupantur ab aſſentatione & diſſimulatione, cum tamen boni Senatoris & Conſiliarii munus ſit liberè apèrte & ingenuè in Magiſtratu aut conſilio ſententiam ſuã dicere quæ vel principi vel Reipub. ſalutaris ſit futura: neque ætate iuniores aut conditione ſua minus ſpectabiles deterreri debent, quia ſapientia iudicii quæ præſtantia, non annorum numero neque conditionis excellentia circumſcribitur.

Absit *aſſentatio*, quoniam *aſſentari & placida loqui in conſilio Reipub. perniciem maximam ei adferri ſolet*. Demoſt. Orat. 3. contra phil. Chock. lib. Aph. 3. cap. 13. Vnde rectè monet Epiſtètus. Approbato eos qui benè conſulere cupiunt, non etiam eos qui ubique adulari ſtudent; illi enim utile in veritate cernunt, iſti verò ea quæ potentibus placent, ſpectant, corporum quæ umbras ſpectantes omnibus illorum dictis aſſentiuntur.

Absit & *diſſimulatio* ubi præſertim Eccleſiæ vel Reipub. damnum imminet: tum nullus eſt diſſimulationi locus, non tacendo, non dubiè loquendo, non fugiendo conſiſtorium, ſed clarè & liberè, cum ea tamen qua decet modèſtia ac reverentia repugnandum eſt.

Arque huius rei ratio eſt, quoniam hoc differt officium charitatis ab officio Iuſtitix, quòd illud omitti poteſt cum privatam damnum

dammum timetur, aut nullus fructus speratur, ut in fraterna correctione: qui verò insuper ex Iustitia obligatur, etiam cum proprio detrimento, etiam nulla spe lucri debet officio fungi, ac censendi monendique libertate uti, voce libera, mente incorrupta, virtute divina. *Idem Ch. d. L. Platus lib. de Card. dig. & off.* Solet obiici, frustra quem dissentiri, dum maior pars contra sentit, & odium frustra sibi querere dementiam esse: cui obiectioni respondet Hier. Albanus. *Tract de Card. q. 5.* non frustra esse, imò sperandum esse alios etiam, veritate audita, suam mutaturos sententiam, quoniam ea veritatis vis est ut omnia denique vincat.

Ulterius obiicitur, id videri debere uni de multis æquum, quod placuit maiori parti: superbum enim & arrogans videri, ut audeat aliquis suum Iudiciũ aliorum tam multorum sententiæ præferre. Respondet Albanus, id quidem concedi, posteaquam, quid tu sentias & quare ita sentias, exposueris: nam si his auditis nihilominus plures in contraria parte fuerint, tum verò decet ita æstimare, potius decipi paucos quàm multos: sed sunt alii qui ad regendum timorem, & cupiditatem suam, illam afferat rationem, Szpè principes de eo ipso quod in consultationem, per Migistratum adducitur iam ante constituisse, & propterea etiam si contradicatur, nullum omnino fructum secuturum: cui respondet Platus, quamquam ille affectus de quo agitur non consequatur, alias tamen utilitates esse certas.

Primò quia princeps vel alius in similibus rebus consideratior fiet, cum videat non deesse qui audeant pro bono communi contradicere; esseque magnum frenum altioris potestatis, cui facillimè obrepat licentia.

Secundò alii etiam senatores ac consiliarii ejusmodi exemplis animosiores fortioresque fiunt, viresque & animum sumunt.

Denique si nihil aliud senator ac consiliarius quidem qui hoc facit, officium suum facit: quod si deindè alii impediunt, ipse certe culpâ vacat, qui sanè est fructus conscientie vel maximus.

Sed querunt ulterius nonnulli, si senator vel consiliarius in consistorio seu Magistratu, consilium aliquod tractatum iri sciat cui

cui salvâ conscientiâ assentiri nequit, an si eodie domi se contineat; officium suum minus diligenter & fideliter fecisse dici possit?

Dubitandi causa est, quia tutius est in senatum non venire, quàm in aliam trahi sententiam, & adversus conscientiam agere.

Deinde culpa vacare videtur qui in tam iniquam rem non consentit: Contrarium dicendum ait R. D. Vicarius Chockier, *Jur. Aphor: lib. 3. c. 13. 20.* nam si etiam non rogatus consiliarius publici boni causa, principis consiliarius principi consilium dare tenetur: multo minus salva fide effugere occasionem poterit ne rogetur.

Non est boni & cordati consilarii fugere & declinare in rebus arduis consilium: *Fugit* inquit D. Gregorius, *qui se sub silentio abscondit, fugit qui tacet cum resistere deberet.* Hom. 14.

Dominus Zypeus in tractatu suo de Iudice. *Lib. 1. c. 14. sub fin.* dicit, quia affectus excæcat ne vel providi labantur, quod probi & modesti Iudices se solent excusare, quando manifestum est, alterâ apud eos partem gratia prævalere.

Cœterum in Iudicando & consulendo, veritatis comes est constantia; quâ professus fuit egregiè Maximus Philosophorû *Socrates.* hic cum aliquando consiliarius fuisset, Senatorumque iusiurandû jurasset, quo continebatur secundum leges consilium daturum, qui cognitor populi fieret: cumque populus contra leges voluisset novem illos duces qui cum Thraſylo & Erasimide fuerant, communi omnium sententia interimere, noluit ille suum calculum adjungere; neque aut iram populi aut indignationem potentum timuit, sed pluris fecit Sacramentum servare quàm populo & magistratibus præter Iustitiam placere & gratificari. *Xenophon. lib. 1. de fact. & dict. Socratis.*

Depulsis prostratisque inimicorum partibus Sylla occupatâ Urbe senatum cogebat, ut *Marius* consul, Romanus hostis judicaretur: cujus voluntati nullo obviam ire audente, solus *Q. Scevola* interrogatus hac de re, sententiam dicere noluit: quin etiam turbulentius sibi minitanti *Sylla*, Licet, inquit, mihi agmina militum quibus

quibus curiam circumdedisti, ostentes: licet mortem identidem miniteris, nunquam ramen efficies ut propter exiguum senilem-que sanguinem meum, Marium, à quo Vrbs & Italia conservata est, hostem iudicem. O quàm tales digni ut in senatu, magistratus, & consiliis consistant. *Val. Max. lib. 3. c. 8. Chock. lib. 3. c. 14.*

De *Prisco Heluidio* audiamus, ad quem cum *Vespasianus* misisset ne in senatum veniret, *Panes te*, inquit, *est ne me senatorem esse patiaris: quamdiu autem me loco non moves, est in curiam mihi veniendum: Age, at ingressus taceo* inquit. *Ne me roga & tacebo: At est mihi rogandum: & mihi dicendum quod rectum putavero: Verum si dixeris occidam te. Quando ego dixi me immortalem esse, tu tuum facies ego meum: tuum est occidere, meum mori non trementem; tuum relegare, meum exire non tristem.* O miram animi constantiam, & in Christianis ipsis magistratibus, Iudicibus & Consiliariis, si hodie inveniretur, admirandam. *Ex Arriani 1. dissert. c. 2. Chock. Aph. lib. 3. c. 14. N. 5.*

*Ferdinandus II. Imperator gloriosæ Memorix* paucis abhinc annis vita functus, summoperè loquendi in sententia dicenda libertatem amabat. ab ejus obitu fuit sceda propria reperta ejus manu scripta, *Canes mutos in consilio non probare*, qui nempe auctoritate cujuscumque abripi se sinunt in sententiam, quam alioqui non probant; amare qui candidè, syncerè, liberè, modestè tamen enuntiant quod sentiunt.

Factum est non semel, ut dicentis libertatem non modò commendavit, sed tuendam etiam susceperit: cum enim è majoribus aliquis agrè visus esset ferre libertatem, qua minor oppositam in consultatione sententiam firmabat, tum *Czsar* pro minore stetit, suaque tutela egit, ut & postea alii dicerent liberrimè. *Chock. lib. 4. c. 2. n. 7.*

Neque hic est omittendum in omni deliberatione ac resolutione bonum publicum privato cedere debere, quodque illi qui *Reipub.* præfuturi sunt, duo *Platonis* præcepta tenere debeant.

Vnum, ut utilitatem civium sic tueantur, ut quæcumque agunt, ad eam referant obliti commodorum suorum.

Alterum

Alterum ut totum corpus Reipub, curent, ne cùm partem aliquam tuerentur, reliquas deserant. ut enim tutela, sic procuratio Reipub. ad eorum utilitatem, qui commissi sunt, non ad eorum quibus commissã est, gerenda est. *Cicer. lib. 1. off.*

Quo circa benè.

*Tu Civem Patrémque geras, tu consule cunctis :*

*Non tibi, nec tua te moveant, sed publica dāna.* Claud. ad Hon.

Si populo consulis remove à te suspicionem alicujus commodi : fac fidem te nihil nisi populi utilitatem & fructum querere : est boni Magistratus, commoda civium defendere non divellere, quapropter erga subditos tanquam curator erga pupillum minorenémve, vel tanquam pastor erga gregem gerere se debet : ille enim propter pupillum, hic propter gregem est constitutus : *Ductorem te constituerunt homines, curam eorum habe, & omnem tui copiã illis facito, cùmque probaris te requiescito.* Samuël 1. c. 8.

*Hadrianus Caesar* dicebat se sic gesturum principatum ut sciat rem populi esse non suam, sicut Tutor res pupillares administrat.

*Tiberius Caesar* dixit se operam daturum ut rationem factorum & dictorum suorum reddere posset.

Sic *Antigonus* ad filium dixit : *An non novisti, fili mi, regnum nostrum esse nobilem servitutem.* *Alian. lib. 2. c. 20.*

Pessimus verò est status Iustitiæ & politix quando publica negotia negliguntur, ac dominantur illi qui sua ut privata consectantur & spectant : sed prò dolor ! plerique hoc tempore pluris faciunt suas voluptates & commoda quàm Reipublicæ bonum, atque ita se præferunt toti populo.

*Principes eius in medio eius sunt leones rugientes, Iudices eius lupi vespertini.* *Eccles. c. 3. 16.*

*Idcirco intermittitur lex, & non procedit unquam Fides, quia circumfudet iustum idcirco prodit ius perversum.* *Pl. 28. & 72.*

Præterea vitiantur Iudicia ac Respub. propter insufficientiam regentium & incapacitatem ex defectu virtutum ad Iudicandum necessariorum : quæ insufficientia partim procedit, quod homines sint & humanis infirmitatibus obnoxii, neque tanto ingenio, sapientia

scientia & virtute sunt, ut omnia quæ usus Reipub. & causæ poscitur, sciunt, videant vel intelligant, omnique loco & tempore sapiant : multa fugiunt sagacissimos quandoque, obscuraque iis sunt quæ ex usu Reipub. ac tribunaliû debet rectoribus illius esse prospecta: Partim etiam quia de plurimis quoque intellectis sæpè judicando aberramus, & ratio humana cæcutit, nebulis densis obsita quasi, & affectibus atque desideriiis implicata ; atque ita abripitur, ut rectum nonnunquam judicare minimè possit : & quandoque pravis suis affectibus ita aliqui seducuntur, ut etiam studio contradicendi & contentione sua impediunt bonorum in administranda Repub. judiciisq; sententias : publica remissius, aut collegis suis curas relinquunt, laborum & molestiarum impatientes, qui vitio pleonexias laborant cum studio honorum, potentia ac pecuniæ immodico : quo vitio nullum in Iudicibus nocentius, potentius & frequentius.

Varia sunt etiam quæ multos scientes volentesque apertius à recto discedere & vim conscientia facere, ac justii iniquisq; rationem habere non patiuntur; multaque Iudicium animos sollicitat, ut etiam ad id quod recta ratio non suggerit, modicè deflectant, causasque querant, quibus hoc quod statuunt, honestè se statuere cum aliis, tum sibi ipsis persuadere conantur.

Ita David, ut occultum foret suum adulterium, sub specie prælii curavit Uriam occidi: Iesabel Nabothan interfecit, & vineam illius occupavit sub juris prætextu. Affectus etiam sæpè personarum negotia agentium in Iudicantibus prædominantur, ita ut in luctu cum aliorum cupiditatibus sæpè vincantur : nam interdum in opum afflictorumque lamentationes & preces animos Tribunalium tentant & à recto abducunt : nonnunquam amici ipsis molesti sunt, instant, urgent, donec ipsa importunitate aliquid impetrent.